
 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “BENEDETTI-TOMMASEO” 

c.f. 94050340275 - c.m. VEIS026004 
Castello n. 2835 - Cap.30122 VENEZIA Tel.041.5225369 (S. Giustina) - Tel. 041-5225276 (P. Martinengo) 

e-mail: VEIS026004@istruzione.it PEC : VEIS026004@pec.istruzione.it sito: www.liceobenedettitommaseo.edu.it  
Codice univoco dell’ufficio: UFG655 

 
  
   

Documento protocollato digitalmente                                             Documento firmato digitalmente  

 

 

Determina per l’affidamento diretto di acquisto della fornitura di arredi scolastici per 

la realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro previsti dal PNRR - 

Progetto – “Piano Scuola 4.0” Azione 2 - Next generation labs, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera c del D.Lgs. 36/2023, mediante ordine diretto sul Mercato della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 19.376,00 

(IVA esclusa). SIMOG CIG 9972727AA8 

 

Denominazione Progetto: STEAM per il futuro 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-24801 

CUP: J74D23000520006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii; 

VISTA la L. 107 del 13 luglio 2015, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e  formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

mailto:VEIS026004@istruzione.it
mailto:VEIS026004@pec.istruzione.it
file://///SRVSEG01/Segreteria/claudiof/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/1RWY8Y9T/liceobenedettitommaseo.gov.it




 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “BENEDETTI-TOMMASEO” 

c.f. 94050340275 - c.m. VEIS026004 
Castello n. 2835 - Cap.30122 VENEZIA Tel.041.5225369 (S. Giustina) - Tel. 041-5225276 (P. Martinengo) 

e-mail: VEIS026004@istruzione.it PEC : VEIS026004@pec.istruzione.it sito: www.liceobenedettitommaseo.edu.it  
Codice univoco dell’ufficio: UFG655 

 
  

VISTO il D.L.16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n.108, recante “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e delle prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. 869 del 02/02/2021, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3 del 

15/02/2023; 

VISTO il D.M. prot. n. 161 del 14/06/2022 che ha adottato il “Piano Scuola 4.0” linea di 

investimento 3.2 del PNRR (M4C1) “Scuola 4.0, finalizzato alla realizzazione di ambienti di 

apprendimento ibridi”; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca; 

VISTO l’allegato 1 – SCUOLA FUTURA – riparto delle risorse alle Istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “Scuola 4.0” finanziata 

dall’Unione europea Next Generation EU – azione 1 – Next Generation Classrooms - Ambienti di 

apprendimento innovative (M4C1I3.2 -2022 -961) che vede questa Istituzione  assegnataria  di 

risorse per €190.016,58 e – azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali 

del future (M4C1I3.2-2022-962) che vede questa Istituzione assegnataria di risorse per 

€124.044,57; 

VISTA la lettera del Ministro dell'Istruzione inviata alle scuole coinvolte in questa prima fase, 

rubricata "orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole" per guidare gli istituti 

nell'utilizzo di queste risorse”; 

VISTO la C.M. prot. n. 23940 del 19/09/2022 - Indicazioni operative in merito ai documenti 

strategici per le Istituzioni scolastiche relative al triennio 22/25; 

VISTI i Regolamenti UE n. 1301/2013 del parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2016, 

mailto:VEIS026004@istruzione.it
mailto:VEIS026004@pec.istruzione.it
file://///SRVSEG01/Segreteria/claudiof/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/1RWY8Y9T/liceobenedettitommaseo.gov.it


 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “BENEDETTI-TOMMASEO” 

c.f. 94050340275 - c.m. VEIS026004 
Castello n. 2835 - Cap.30122 VENEZIA Tel.041.5225369 (S. Giustina) - Tel. 041-5225276 (P. Martinengo) 

e-mail: VEIS026004@istruzione.it PEC : VEIS026004@pec.istruzione.it sito: www.liceobenedettitommaseo.edu.it  
Codice univoco dell’ufficio: UFG655 

 
  

n. 1303/2013, n.1304/2013 ed i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 215/2014 del 07/03/2014 e n. 

821/2014 del 28/07/2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2017 in cui si fa espresso riferimento all’individuazione 

del R.U.P.;  

VISTO i preventivi richiesti per l’acquisto dei beni per la progettazione del PNRR: Progetto 

Futura: La Scuola per l’Italia di Domani - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Intervento 3.2 – 

Azione 1; 

 

VISTO l’Accordo di concessione firmato dall’Unità di missione e protocollato dal MIM 

AOOGABMI prot. n. 41357 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale    autorizzazione della spesa; 

 

PRESO ATTO che la quota della risorsa Azione 2 – Next Generation Labs destinata a questo 

Istituto è di complessivi Euro 124.044,57 (Centoventiquattromilaquarantaquattro/57); 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 ss. mm. ii.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208  del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di         ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTO il documento M.pi AOOGABMI n.7624 del 21 dicembre 2022 recante ad oggetto “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza-Missione 4: Istruzione e Ricerca; Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; Investimento 

3.2: Scuola 4.0- Istruzioni Operative” e, in particolare, il paragrafo 4, sezione “Spese ammissibili”; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di arredi scolastici 

funzionali alla realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro previsti dal PNRR 

Piano Scuola 4.0. Azione 2 - Next generation labs. Titolo: “STEAM per il futuro” Codice progetto: 

M4C1I3.2-2022-962-P-24801, come da capitolato tecnico prot. 7548 del 11/07/2023; 

TENUTO CONTO che la Ditta TESECO SRL ha presentato apposito preventivo con prot. 7618 

del 15/07/2023 e relativa integrazione prot. 7683 del 19/07/2023 che qui si allegano; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche 

in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 

mailto:VEIS026004@istruzione.it
mailto:VEIS026004@pec.istruzione.it
file://///SRVSEG01/Segreteria/claudiof/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/1RWY8Y9T/liceobenedettitommaseo.gov.it


 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “BENEDETTI-TOMMASEO” 

c.f. 94050340275 - c.m. VEIS026004 
Castello n. 2835 - Cap.30122 VENEZIA Tel.041.5225369 (S. Giustina) - Tel. 041-5225276 (P. Martinengo) 

e-mail: VEIS026004@istruzione.it PEC : VEIS026004@pec.istruzione.it sito: www.liceobenedettitommaseo.edu.it  
Codice univoco dell’ufficio: UFG655 

 
  

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 108 “Criteri di aggiudicazione degli appalti di 

lavori, servizi e forniture”, l’art. 14 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti", l’art.158 “Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando"; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4/2018; 

RILEVATA l’assenza di apposite convenzioni Consip attive in merito alla merceologia di 

interesse; 

CONSIDERATA l’indagine di mercato rivolta a cinque operatori economici di cui all’art. 50 

comma 1 lettera c del D.Lgs. 36/2023 esperita dalla Scuola, finalizzata a reperire attrezzature 

funzionali alla realizzazione degli ambienti di apprendimento, di qualità e competitive sotto il 

profilo economico; 

PRESO ATTO dei Verbali della Commissione con prot. 7694 del 20/07/2023 e prot. 7696 del 

21/07/2023, con il quale si prende visione dei preventivi pervenuti e si procede all’individuazione 

degli operatori economici relativamente all’acquisto di dotazioni informatiche e di arredi scolastici 

per Classroom e Labs Azione 1 e Azione 2; 

VISTA la determina di aggiudicazione e affidamento definitivo per ordine diretto previa 

consultazione di cinque operatori economici art. 50 comma 1 lettera c del D.Lgs. 36/2023 con prot. 

7698 del 21/07/2023; 

CONSIDERATO che l’indagine di mercato ha dato atto che i prodotti offerti dalla Ditta TESECO 

SRL, operatore economico qualificato, rispondono al fabbisogno della Scuola, l’Azienda inoltre 

è risultata essere l’unica a presentare l’offerta in tempo utile e che la suddetta offerta risponde a 

tutti i requisiti richiesti; 

DATO ATTO che la fornitura di interesse è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa 

acquisizione mediante Affidamento Diretto; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore economico non costituisce né l’affidatario uscente, 

né è stato        precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 

VERIFICATA la regolarità del FVOE e la regolarità del DURC; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 

mailto:VEIS026004@istruzione.it
mailto:VEIS026004@pec.istruzione.it
file://///SRVSEG01/Segreteria/claudiof/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/1RWY8Y9T/liceobenedettitommaseo.gov.it


 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “BENEDETTI-TOMMASEO” 

c.f. 94050340275 - c.m. VEIS026004 
Castello n. 2835 - Cap.30122 VENEZIA Tel.041.5225369 (S. Giustina) - Tel. 041-5225276 (P. Martinengo) 

e-mail: VEIS026004@istruzione.it PEC : VEIS026004@pec.istruzione.it sito: www.liceobenedettitommaseo.edu.it  
Codice univoco dell’ufficio: UFG655 

 
  

dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 

di  Gara (SIMOG CIG) 9972727AA8; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 19.376,00 

oltre IVA € 4.262,72 (€ 23.638,72 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2023; 

CONSIDERATO che il RUP è il Dirigente Scolastico Prof. Michelangelo Filannino; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

a. di autorizzare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a), del D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni dalla L.120/2020, e ss.mm.ii., l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul  

Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione, all’operatore economico qualificato 

TESECO SRL, con sede legale in Largo San Giorgio, 21 30033 Noale (VE), CF 04563360272, 

per un importo complessivo pari a € 19.376,00 IVA esclusa (€ 23.638,72 IVA inclusa), della 

fornitura avente ad oggetto arredi scolastici funzionali alla realizzazione di laboratori per le 

professioni digitali del futuro previsti dal PNRR Piano Scuola 4.0 Azione 2 - Next generation 

labs. Titolo: “STEAM per il futuro”. Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-24801. CUP: 

J74D23000520006; 

b. di autorizzare la spesa complessiva di € 19.376,00 IVA esclusa (€ 23.638,72 IVA inclusa), da 

imputare sul capitolo A03/05 LABS dell’esercizio finanziario 2023;  

c. di nominare lo scrivente Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 15 del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, e dell’art. 5 della legge 7 agosto 

1990, n. 241; 

d. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Prof. Michelangelo Filannino 
           documento firmato digitalmente ai sensi del 

      Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:VEIS026004@istruzione.it
mailto:VEIS026004@pec.istruzione.it
file://///SRVSEG01/Segreteria/claudiof/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/1RWY8Y9T/liceobenedettitommaseo.gov.it

		2023-08-11T10:43:05+0200
	MICHELANGELO DOMENICO FILANNINO




